
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34030 Sexta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO que a área do Projeto Estadual de Assentamento Susten-
tável (PEAS) denominado RENASCER após o georreferenciamento geodé-
sico apresentou uma área liquida de 1.718,2654 ha (um mil, setecentos e 
dezoito hectares, vinte e seis ares e cinquenta e quatro centiares.);
RESOLVE:
Art. 1° Homologar os trabalhos técnicos realizados no Projeto Estadual de 
Assentamento Sustentável (PEAS) denominado RENASCER, localizado no 
Município de Ipixuna do Pará, Estado do Pará, no que diz respeito a sua 
área, que após o georreferenciamento geodésico apresentou área liquida 
de 1.718,2654 ha (um mil, setecentos e dezoito hectares, vinte e seis ares 
e cinquenta e quatro centiares), para o assentamento de 51 (cinquenta e 
uma) famílias.
Art. 2º O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, após a criação 
do Assentamento por Ato Governamental, adotará as providências visando 
à conclusão do processo com a consequente titulação, em favor da ASSO-
CIAÇÃO DOS PRODUTORES E PRODUTORAS RURAIS DA VILA RENASCER.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Bruno Kono
Presidente do ITERPA

Processo Interessado Denominação Área(ha) Município 

2014/250419
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTO-
RES E PRODUTORAS RURAIS 

DA VILA RENASCER.

Projeto Estadual de As-
sentamento Sustentável 

(PEAS) denominado 
RENASCER

1.718,2654 IPIXUNA DO 
PARÁ

Protocolo: 493333
PORTARIA Nº 767/2019

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que  lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 136/2019 - CAF e o Processo nº 
2019/503687, datado de 15/10/2019.
  R E S O L V E:
CONCEDER, o pagamento de diferença de diárias aos servidores abaixo 
mencionados, ao município de Igarapé Miri(Pa), em virtude da PORTARIA 
Nº 278/2019 de 23/10/2019 da SEAD, publicada no D.O.E. nº 34.023 de 
30/10/2019, que alterou o valor das diárias.

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

5723.1565-1 Nademir Cunha Sousa Tecnico  DEAF 23/10 a 02/11/19 10,5 1.074,99
316.6600-1 Regina Coeli Lopes Bahia Of. Administ. 23/10 a 02/11/19 10,5 1.074,99
317.0284-1 Juraci Oliveira de Lima Aux. Administ. 23/10 a 02/11/19 10,5 1.074,99

317.0454-1 Manoel dos Anjos Santos 
Nepomuceno Motorista 23/10 a 02/11/19 10,5 1.074,99

Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp. p/ Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
07 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 768/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que  lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 136/2019 - CAF e o Processo nº 
2019/513380, datado de 21/10/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER, o pagamento de diferença de diárias aos servidores abaixo 
mencionados, ao município de São Felix do Xingu(Pa), em virtude da 
PORTARIA Nº 278/2019 de 23/10/2019 da SEAD, publicada no D.O.E. nº 
34.023 de 30/10/2019, que alterou o valor das diárias.

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

3166210-1 Antônio Maria da Costa 
Vila Nova Engenheiro 25/10 a 23/11/19 29,5 2.815,45

3168948/1 Samuel Silva Almeida Engenheiro 25/10 a 23/11/19 29,5 2.815,45

3169006/1 Paulo Edson da Silva 
Alves Agrimensor 25/10 a 23/11/19 29,5 2.815,45

80845201/1 Jorge do Carmo dos 
Santos Farias Assis. Téc. DEAF 25/10 a 23/11/19 29,5 2.815,45

3166813/1 Maria José Soares Pereira Aux. Administrativo 25/10 a 23/11/19 29,5 2.815,45

3167607/1 Sonia Maria Freitas de 
Souza Aux. Administrativo 25/10 a 23/11/19 29,5 2.815,45

3168271/1 Ubiratan da Luz Motorista 25/10 a 23/11/19 29,5 2.815,45

57193369/1 Ricardo Hamilton M. de 
Albuquerque Motorista 25/10 a 23/11/19 29,5 2.815,45

Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp. pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 07de 
novembro de 2019.

Protocolo: 493348
PROCESSO Nº: 2009/75702 – Ap. 2002/161057
INTERESSADO: FRANCISCA BARBOSA DOS SANTOS
MUNICÍPIO: PARAUAPEBAS
ASSUNTO: RETIFICAÇÃO
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 7.289/2009 e no art. 
65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINI-
TIVO (DOAÇÃO) nº 02088/078, Memorial nº 001437/2002, Livro nº 79, fl . 
078, expedido em 02 de agosto de 2002, em favor de FRANCISCA BARBO-
SA DOS SANTOS, situado na Gleba Paulo Fonteles, com área de 49ha.48a.

06ca. (quarenta e nove hectares, quarenta e oito ares e seis centiares), 
no Município de Parauapebas, com a consequente lavratura do TERMO DE 
RETIFICAÇÃO da área, passando a ter a seguinte redação: 52ha.36a.19ca. 
(cinquenta e dois hectares, trinta e seis ares e dezenove centiares).
Publique-se.
Belém (PA), 06.11.2019.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 493176

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 4613/2019 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, GEOVANNY FARACHE MAIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 30 de julho de 
2019, publicado no DOE nº 33937 de 31 de julho de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora BETANIA BATISTA DA SILVA ANTUNES, 
matrícula n° 5902113-1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 
056/2013, fi rmado pela ADEPARÁ e o Sr. NIVALDO GOMES DE OLIVEIRA, 
que tem por objeto a locação de imóvel no Distrito de VILA CANADÁ.
Art 2º - Art 3º - Esta portaria entra em vigor a contar de 1° de abril de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de NOVEMBRO de 2019.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 493326
PORTARIA Nº 4600/2019 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, GEOVANNY FARACHE MAIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 30 de julho de 
2019, publicado no DOE nº 33937 de 31 de julho de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora BETANIA BATISTA DA SILVA ANTUNES, matrí-
cula n° 5902113-1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 025/2014, 
fi rmado pela ADEPARÁ e a Sra. MÁRCIA LUCIANE DE OLIVEIRA, que tem por 
objeto a locação de imóvel no município de ÁGUA AZUL DO NORTE.
Art 2º - Art 3º - Esta portaria entra em vigor a contar de 1° de abril de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de NOVEMBRO de 2019.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 493221

DIÁRIA
.

Portaria: 4623/2019 Objetivo: Realizar Vigilância Epidemiológica e en-
trega de comunicados de vacinação assistida/fi scalizada, sendo meia diária 
por dia, pois a servidora não irá pernoitar no local. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: BE-
NEVIDES/PA Servidor: 54187465/MARILIA FERNANDES DE SOUSA (AGEN-
TE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1 DIÁRIAS / 23/10/2019 e 24/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 493292
Portaria: 4633/2019 Objetivo: Realizar vigilância ativa, atualização ca-
dastral e agendar a vacinação assistida ou fi scalizada para etapa de no-
vembro em 12 propriedades rurais, sendo meia diária por dia. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: SÃO 
FRANCISCO DO PARÁ/PA Servidor: 54186897/WILSON ROGERIO RODRI-
GUES DOS SANTOS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 28/10/2019 
a 30/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 493428
Portaria: 4631/2019 Objetivo: Dar apoio administrativo na durante o 
período de etapa de vacinação novembro 2019. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CONCEIÇÃO DO ARA-
GUAIA/PA Servidor: 57188395/CLAUCE MOTA NOGUEIRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 14,5 DIÁRIAS / 16/11/2019 A 30/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 493385
Portaria: 4649/2019 Objetivo: Participar do 2º Fórum do Plano Estra-
tégico do PNEFA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: RURÓPOLIS/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 3369869/DILZA 
HELENA OLIVEIRA DO CARMO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 
03/11/2019 A 05/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 493668


